





Processo 863/2022 - Data 07/11/2022 - Hora 07:39:18

Assunto: SOLICITA DO DNIT A DESOBSTRUÇÃO DAS CALÇADAS E ACOSTAMENTOS DA BR-361, RUA PEDRO FIRMINO, EM PATOS-PB, PRECISAMENTE NO TRECHO COMPREFENDIDO ENTRE O SFSI F O PONTILHÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES "O RIVALDÃO", POR LOJAS DE VENDA DE VEÍCULOS.

Remetente: JOSE GONÇALVES DA SILVA FILHO ()

ESTADO DA PARATBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa)

GABINETE DO VEREADOR ZÉ GONÇALVES

SOLICITA DO DNIT A DESOBSTRUÇÃO DAS CALÇADAS E ACOSTAMENTOS DA BR-361, RUA PEDRO FIRMINO, EM PATOS-PB, PRECISAMENTE NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE O SESLE O PONTILHÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES "O RIVALDÃO", POR LOJAS DE VENDA DE VEÍCULOS.

Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro *ao DNIT*, a **DESOBSTRUÇÃO DAS CALÇADAS E ACOSTAMENTOS DA BR-361**, RUA **PEDRO FIRMINO**, **EM PATOS-PB**, precisamente no trecho compreendido entre o SESI e o Pontilhão do Ginásio de Esportes "O Rivaldão", por lojas de venda de veículos.

JUSTIFICATIVA:

O direito de ir e vir está sendo impedido há muito tempo na Rua Pedro Firmino, precisamente no trecho compreendido entre o SESI e o Pontilhão do Ginásio de Esportes "O Rivaldão", na BR-361, pois as calçadas e o próprio acostamento estão servindo para que as lojas que vendem veículos utilizem esses espaços para expor as suas mercadorias.

As pessoas estão sendo impedidas de andarem pelas calçadas e até pelo próprio acostamento, correndo sérios riscos de serem atropeladas e até mortas por outros veículos pois existe um grande fluxo de veículos no local. Afinal, é a saída para Campina Grande e também a entrada de quem vem do litoral e outras cidades da região.

Nesse sentido, pedimos uma ação enérgica por parte deste órgão para coibir esses abusos praticados pelos empresários.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa), Em, 04 de Novembro de 2022.

José Gongalves da Silva Filho

Vereador/Autor

Rua Horácio Nóbrega, 600. Gabinete 13. Belo Horizonte. 58704-020. Patos – PB. (83) 3421-2215 / 3422-3696; Ramal 206 – E-mail: ver.zegoncalves@camarapatos.pb.gov.br